
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 15 del 25-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  15   Del  25-01-21

NUM.REG.GEN.30

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: LEGGE 448/98 ART. 65 - CONCESSIONE ASSEGNO AI NUCLEI
FAMILIARI CON ALMENTO TRE FIGLI MINORI - APPROVAZIONE E
TRASMISSIONE DOMANDE RICEVUTE ALL'INPS
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di gennaio nel proprio
Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato:

Che l’Amministrazione ha la necessità di procedere alla verifica delle domande

pervenute alla data odierna e relative all’assegno ai nuclei familiari con almeno
tre figli minori, ai sensi dell’art. 65 della Legge 448/98.

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il

Piano delle Performance 2020;

la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2020/2022;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 13 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato



nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
Amministrativa, servizi demografici e sociali, legittimato, pertanto, ad emanare il
presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non
vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;

Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di
comportamento dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto;

Visto il Testo Unico n. 53 approvato con Decreto Legislativo n. 151/2001 delle
disposizioni legislative in materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità, a
norma dell’art. 15 della legge 8 marzo 2000, e in particolare l’art. 74 concernente
l’assegno di maternità di base;

Visto l'art.65, comma 1, della legge 23.12.1998 n.448, come modificato dall'articolo. 13
della Legge 06/08/2013, n.97 con il quale è stato introdotto, con decorrenza dal 1°
gennaio 1999, un nuovo intervento di sostegno, denominato assegno ai nuclei familiari
con almeno tre figli minori, per le famiglia che hanno figli minori e che dispongono di
patrimoni e redditi limitati.

Visto il D.P.C.M. 5 dicembre 2013 N. 159 “Regolamento concernente la revisione delle
modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione
economica equivalente (ISEE)”, che ha introdotto la nuova disciplina in materia di
ISEE a far data dal 1° gennaio 2015;

Vista la Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 40 del 18 febbraio 2020, sulla quale sono
state pubblicate le rivalutazioni, per l'anno 2020, della misura e dei requisiti economici
dell'assegno per il nucleo familiare numeroso e dell'assegno di maternità. La variazione
nella media 2019 dell'indice ISTAT  dei  prezzi al consumo per le famiglie di operai e
impiegati, calcolato  con  le esclusioni di cui alla legge 5 febbraio1992, n.
81, da applicarsi per l'anno 2020 ai sensi dell'art. 13, comma  4,  del decreto  del
Presidente del Consiglio dei  ministri  5 dicembre  2013, n.  159 (assegno al nucleo
familiare numeroso e assegno  di maternità) è pari allo 0,5 per
cento (comunicato ufficiale  dell'ISTAT  del  17 gennaio 2020);

Preso atto delle domande relative alle concessioni in oggetto pervenute a questo Ente:

prot. 315 del 19/01/2021;

prot. 431 del 25/01/2021

Considerato:

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 15 del 25-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



che l'importo dell’assegno mensile per il nucleo familiare da concedere agli-

aventi diritto per l'anno 2020 è pari, nella misura intera, a Euro 145,14 (per 13
mensilità). Per le domande relative al medesimo anno, il valore dell'indicatore
della situazione economica equivalente è pari a Euro 8.788,99;

preso atto che l’importo dell’assegno mensile per il nucleo familiare da-

concedere agli aventi diritto può essere di importo inferiore alla misura intera in
base ai criteri individuati dal D.P.C.M. 159 del 5/12/2013 e dalla Circolare INPS
N.171 del 18/12/2014 e risultante dal calcolo del diritto alla concessione della
prestazione sociale effettuato utilizzando il sistema informatico messo a
disposizione dei comuni concessionari dall’INPS sul suo portale;

Preso atto che l’assegno mensile per il nucleo familiare viene concesso, sussistendone
tutti i requisiti, per il numero di mesi corrispondenti alla presenza di tre figli minori nel
nucleo familiare;

Viste le richieste ricevute nel mese di gennaio 2020 intese ad ottenere la concessione
del beneficio dell’assegno per il nucleo familiare, corredate della dichiarazione
sostitutiva attestante la situazione reddituale e patrimoniale del nucleo familiare;

Effettuata l’istruttoria delle domande di cui sopra al fine di verificare la sussistenza
delle condizioni previste dalla normativa di riferimento;

Preso atto del calcolo dell’assegno spettante, come da documentazione agli atti di
questo ufficio, partye integrante e sostanziale del presente documento;

Considerato che al pagamento degli assegni concessi provvede l’INPS attraverso le
proprie strutture, previo provvedimento di concessione da parte del Comune;

Visto D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità , trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione
concernenti i provvedimenti amministrativi” e gli articoli 26 e 27 “Obblighi di
pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione
di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati” e “Obblighi di
pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

Visto il D.Lgs. n.165/200;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 15 del 25-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



DETERMINA

di prendere atto delle domande presentate nel mese di gennaio 2020 allegate al1.
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;
di concedere ai beneficiari l’assegno per il nucleo familiare per l’importo a2.
fianco di ciascun indicato;
di inviare la comunicazione dell’esito dell’istruttoria a tutti gli utenti che hanno3.
presentato domanda;
di dare atto che il Comune di Cerreto di Spoleto provvederà a controllare la4.
veridicità della situazione familiare dichiarata, secondo quanto stabilito dall’art.
4, comma 7, del decreto legislativo n. 109/98 e successive modificazioni;
di dare atto che i beneficiari sono tenuti a comunicare tempestivamente al5.
Comune di Cerreto di Spoleto ogni evento che determini la variazione del
nucleo familiare;
di trasmettere, per via telematica, all’INPS, ente preposto al pagamento degli6.
assegni concessi dai Comuni, l’elenco dei beneficiari ed ogni altro dato
necessario al pagamento degli assegni;
di dare atto che l’INPS provvede al pagamento dell’assegno per il nucleo7.
familiare con cadenza posticipata;
di precisare, sin da ora, che il Responsabile Unico del Procedimento, come8.
individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è
il Dott. Valter Canafoglia;
di dare atto che gli adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del9.
14/03/2013, come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, verranno attuati con la
pubblicazione sul sito internet dell'ente, in Amministrazione Trasparente,
sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici”, sottosezioni
“Atti di concessione” e “Atti” della determina mensile di concessione dei
contributi.
di dare atto che il presente provvedimento:10.

è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi1.
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) ;
non necessità di visto finanziario;2.
sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Cerreto di Spoleto per3.
15 giorni consecutivi;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 15 del 25-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 26-01-21 e vi resterà fino al 10-02-021 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 15 del 25-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


